
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 162 DEL 09/04/2024

AREA - TECNICA

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE CONTRIBUTO 20% CONCESSO 
AGLI OPERATORI AMMESSI AL BENEFICIO DEL FINANZIAMENTO 
VOLTO AD INIZIATIVE DI PROMOZIONE E ATTRAZIONE AMBITI 
TURISMO, COMMERCIO E SERVIZI - II AVVISO.  DITTA  CARRUBA & C. 
SNC.. 

IL RESPONSABILE IV  SETTORE

Visto il decreto del Ministero per gli Affari regionali e le Autonomie del 13 agosto 2021 con il quale, sulla 
base del DPCM 4 febbraio 2021, sono stati determinati i coefficienti per il riparto tra i Comuni delle isole 
minori delle risorse del Fondo per iniziative di promozione e attrazione degli investimenti nelle isole minori 
quali aiuti rivolti alle imprese;

Visto il decreto  del Ministero per gli Affari regionali e le Autonomie del 15 dicembre 2022, con il quale è 
stato approvato l’elenco dell’importo complessivo ammesso al finanziamento per ciascun Comune per le 
annualità 2021, 2022 e 2023, in relazione agli importi richiesti e alle risorse disponibili per le rispettive 
annualità, così come determinate dal  decreto del  Ministero per gli Affari regionali e le Autonomie del 4 
agosto 2022, riportato nella tabella Allegato 1;

Vista la delibera di Giunta n. 31 del 29 03 2023 con la quale si recepisce quanto stabilito dal Ministero per 
Affari regionali e le Autonomie- decreto 4 agosto 2022  fondo per iniziative di promozione e attrazione degli 
investimenti nelle isole minori importo assegnato per l’annualità 2021-2023, indirizzi e nomina quale R.U.P. 
il Responsabile del IV Settore;

Vista la D.D. n.225 del 21.04.2023 con la quale si approva la manifestazione di interesse e la lettera di invito 
per l'individuazione degli Operatori economici interessati al beneficio del finanziamento volto ad iniziative 
di promozione e attrazione negli ambiti: turismo, commercio e servizi, con il termine di presentazione delle 
domanda 15.05.2023;

Vista la D.D. n. 333 del 20.06.2023 con la quale viene approvato l’elenco degli Operatori economici relativo 
al beneficio di finanziamento volto ad iniziative di promozione e attrazione negli ambiti turismo, commercio 
e servizi completo dei dati di richiesta e dell’importo del contributo concesso, con il termine di presentazione 
delle domanda 31.05.2023 – I Avviso

Vista la D.D. n. 518 del 10.10.2023 con la quale si approva la manifestazione di interesse e la lettera di 
invito per l'individuazione degli Operatori economici interessati al beneficio del finanziamento volto ad 
iniziative di promozione e attrazione negli ambiti: turismo, commercio e servizi, con il termine di 
presentazione delle domanda 05.07.2023 – II Avviso;



Vista la D.D. n. 550 del 19.10.2023 con la quale si approva la manifestazione di interesse e la lettera di 
invito per l'individuazione degli Operatori economici interessati al beneficio del finanziamento volto ad 
iniziative di promozione e attrazione negli ambiti: turismo, commercio e servizi, con il termine di 
presentazione delle domanda 05.07.2023 – II Avviso;

Vista la D.D. n. 333 del 20.06.2023 con la quale viene approvato l’elenco degli Operatori economici relativo 
al beneficio di finanziamento volto ad iniziative di promozione e attrazione negli ambiti turismo, commercio 
e servizi completo dei dati di richiesta e dell’importo del contributo concesso;

Vista la propria determinazione n. 690 del 24/12/2023 con la quale si è provveduto ad impegnare la 
complessiva somma di €. 89.155,50 sul capitolo 181902 “Fondo per le iniziative di promozione e di 
attrazione degli investimenti nelle isole minori” codice Piano Finanziario: U.1.03.02.05.004, per far fronte al 
pagamento  del contributo 20% delle spese sostenute, per iniziative di promozione e attrazione degli 
investimenti nelle isole minori, dalle imprese ammesse  al beneficio di cui alle superiori determinazioni;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del  28/10/2022 con la quale è stato approvato il  documento 
unico di programmazione (DUP) 2022/2024, il  bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

Considerato che il Bilancio  per l'esercizio 2024 e pluriennale 2023/2025 non è stato ancora deliberato e che 
quindi si ritiene di avvalersi del  dispositivo dell'art. 163  comma 2 del D. Lgs. 267/2000 che in merito al  
regime di gestione Provvisoria, così espressamente dispone: Ove non sia stato deliberato il bilancio di 
previsione è, consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti 
di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della 
gestione provvisoria l'Ente può  assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi,  quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi a gravi all'Ente.";

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 23  del  14/04/2023 avente ad oggetto: “Dichiarazione  della 
stato di dissesto Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 264 del D. Lgs. 267/2000, come conseguenza del 
diniego all’approvazione del Piano di Riequilibrio Finanziario pluriennale da parte della sezione di controllo 
della Corte dei Conti per la Regione Siciliana (deliberazione n. 67/2023 prsp);

Ritenuto  di avvalersi del  dispositivo dell'art. 250  comma 1 del D. Lgs. 267/2000 che in merito al  regime 
di gestione Provvisoria, così espressamente dispone:
1) Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di 
bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261 l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme 
complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato con riferimento 
all'esercizio in corso,, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza 
non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle 
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L'ente applica principi di buona 
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di 
bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;
2) Per le spese disposte dalla legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in cui 
nell'ultimo bilancio approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono previsti per importi 
insufficienti, il consiglio o la giunta con i poteri del primo, salvo ratifica, individua con deliberazione le 
spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono 
insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla base 
di tali deliberazioni possono essere assunti gli impegni corrispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre 
all'esame dell'organo regionale di controllo, sono notificate al tesoriere.

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D. Lgs. 126/2014;

Considerato:



• che l’Operatore economico Martina Natale  rappresentante legale dell’Impresa  denominata 
“Carruba & C. Snc” con sede in Via Tre Mulini, snc – 90051 Ustica (PA), P.I.:06193880827, 
ammesso al contributo II avviso, ha sostenuto  le spese entro il termine concesso e ha trasmesso, con 
note introitate al prot. di questo Ente n. 1349/2024 e n. 1505/2024/2023, la fattura giustificativa delle 
stesse;

• che occorre liquidare all’Operatore economico Martina Natale  il contributo concesso del 20% della 
spesa sostenuta pari a €. 419,50 con bonifico sul conto corrente bancario dell’impresa destinataria 
del beneficio IBAN: IT 86 N 01030 43690 00000378377;

Accertato che il Comune, come obbligato dall’art.8 del decreto ministeriale del 4 agosto 2022, entro i 
successivi 60 giorni dall’erogazione dei contributi ai beneficiari, dovrà rendicontare al Dipartimento  per gli 
Affari regionali e le Autonomie gli importi concessi con i relativi titoli giustificativi;

Ritenuto di provvedere a liquidare e pagare la somma complessiva di €. 419,50,  con imputazione agli 
esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

Vista la L. 7 agosto 1990 n. 241;
Vista la L. 08/06/1990 n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991 n. 48;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto l'art.163 del D.Lgs 267/2000;
Visto il D.Lgs. 118/2011, paragrafo 8;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto l'art 184 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000;
Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del decreto 18 agosto 2000;

 DETERMINA

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
DI  liquidare e pagare all’Operatore economico Martina Natale  rappresentante legale dell’Impresa  
denominata “Carruba & C. Snc” con sede in Via Tre Mulini, snc – 90051 Ustica (PA), P.I.:06193880827, 
giusta D.D. n.518 del 10.10.2023, del contributo 20% della spesa sostenuta per iniziative di promozione e 
attrazione degli investimenti nelle isole minori quali aiuti rivolti alle imprese, la somma di a €. 419,50 con 
bonifico sul conto corrente bancario dell’impresa destinataria del beneficio  IBAN: IT 86 N 01030 43690 
00000378377;

Di imputare la somma complessiva di € 419,50,  sul capitolo 181902 “Fondo per le iniziative di promozione 
e di attrazione degli investimenti nelle isole minori” codice Piano Finanziario: U.1.03.02.05.004,  sulla 
competenza del  corrente anno finanziario  2024, sull’impegno di spesa assunto con D.D. n. 690/2023;

La presente determinazione andrà pubblicata nell’Albo on-line di Questo Comune per 15 gg. consecutivi e 
sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lg.vo 14/03/2013, n. 33, 
recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.



Il Responsabile dell'Area
RICCARDO GUCCIONE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


